
A D O P T E D  

ORDINANCE NO. 107A- 19 
DEC 10 1996 

BOARD OF SUPERVISORS 
JAMES CITY COUNTY 

VIRGINIA 
AN ORDINANCE TO AMEND AND REORDAM CHAPTER 18, TAXATION, OF THE CODE OF THE 

COUNTY OF JAMES CITY, VIRGINIA, BY AMENDING ARTICLE 11, EXEMPTION OF CERTAIN 

PERSONS FROM REAL ESTATE TAXES, SECTION 18-10, QUALIFICATIONS FOR EXEMPTION; 

SECTlON 18-1 1, AMOUNT OF EXEMPTION; AND SECTION 18-12, APPLICATION. 

BE IT ORDAINED by the. Board of Supervisors of the County of James City, Virginia, that Chapter 18, Taxation 

is hereby amended and reordained by amending Section 18-10, Qualifications for exemption; Section 18-1 1, 

Amount of exemption; and Section 18-12, Application. 

Chapter 18. Taxation 

Article lI. Exemption of Certain Persons 

From Real Estate Taxes 

Sec. 18-10. Qualifications for exemption. 

Such exemptionmay be granted for any year following date that the head of the household andlor his or 

her spouse oocugying such dwelling, to include permanently sited mobile or manufachued homes, as defmed in 

Section 36-85.3 Code of Virginia, 1950, and owning title or partial title thereto, @ # @ W h e n f & , & d  

tdgaf@wfed dr reaches the age of smtyEwf65j and in addition: 

(a) The total combined income during the immediately preceding calender year from all sources of 

the owners of the dwelling living therein and of the owners' relatives living in the dwelling does 

not exceed 4 $.-"-'$@;$& provided, that the 
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first $5,500.M of mcome of each relat~ve, other than spouse, 

or the owner or owners who is living m the dwelling shall not be lncluded m such total- ; and 

(b) The net comblned flnanc~al worth, mcluding equ~table interests, as of the hrty-first day of 

Daember of the immdately precedng calender year, of the owners, and of the spouse of any 

owner, excludmg the value of the dwelling and the land, not exceedmg one acre, upon whch it 

1s s~tuated does not exceed 7 675,000.@ 

State law reference Yb Code Secnon 5B.f-9210 ef. seq. 

Sec. 18-1 1. Amount of exemption. 

Any person or pmons q d & m g  under Section 18-10 shall be exempt from real estate taxes;pmvtdcd; ... itz m amau&& fu exceed the 

unnual real estate tax rate rnultiptied &y the first $65,000.00 of assess5dxeai csfate d u e .  

See. 18-12. Application. 

Any person or persons claiming such exemption shall tile annually with the commissioner ofthe revenue 

of the county, on forms to be supplied by the county, an affidavit setting forth the names of the related persons 

occupying such real estate; prov~ded, that the total combined net worth, including equitable interests and the 

combined income from all sources, of the person or persons as specified in Section 18-10 does not exceed the 

limits prescribed in this article. 



Ordinance to Amend and Rwrdain 
Chapter 18. Taxation 
Page 3 

If such person 1s under smty fk f65 )  years of age. such form shall have anached thereto a certrficatron 

by the aLeteramAdmhmhahan Social SscunfyA&inls#u&a, firs Beparfmenf of Yetms A#&#, or Ra~lroad 

Retrrernent Board, or, $such person 1s not eligble for certrfication by any of these agencies, a sworn affidavrt 

by two @j medical doctors hcensed to pr&ce medicme m the commonwealth or are m i 2 i f . q ~  olpcers on 

duly whopmctice mdclne with tlsa UnitedStatm AmedF~rces,  to the effect that such person IS permanently 

and totally disabled, as defined ~n Sectron 18-9, and that at least one of the med~cal doctors has phys~cally 

exannned the appl~cant 

Such a ~ d a v ~ t  shall be filed on or after the fust day of January, but not later than the fust day of May 

of each year m whch an exemphon 1s sought except that the comnussloner of the revenue 1s authonzed to accept 

aff~davrts untrl the fust day of June for fust-tnne applicants or m the case of hardshps 

The commissioner of the revenue shall also make any other reasonably necessary inquj. of persons 

seeking such exemption, requiring answers under oath, as may be reasonably necessary to determine 

qualifications therefor as specified in this article. In addition, certified tax returns shall be produced by the 

applicant to establish income or financial worth. 

Changes in respect to mwme. financral worth, ownersh~p of property or other factors occumng durmg 

the taxable year for whch the affidavrt is filed and havmg the effect of exceed~ng or v~olating the limctatrons and 

condrhons provrded herern shall nullify any exemptron for the then-current taxable year and the taxable year 

rmmemately followmg A qual~fied appl~cant shall not be deemed to have v~olated any lmtatron or condtion 

d s a d  applicant sells theproperty rn queshonfor itsfair market vatu@, &esviprg the tar year& is wnfmed 

to a nursrng home or hosprtal and the property 1s not used by or leased to others for consrderatron 
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State law reference-Similar provisions, Code of Va., $58.1-321 3 .  

David L. Sisk - -  .- 

Chairman, Board of Supervisors 

ATTEST: 
A r 

SUPERVISOR VOTE 

TAYLOR AYE 
MAGOON AYE 
DEPUE ABSENT 
EDWARDS AYE 

Clerk to the Board S I S K  AYE 

Adopted by the Board of Supervisors of James City County, Virginia, this 10th day of 
December, 1996. 


